Triplex verò hic occurrere delictum, quis est qui non animadvertat: grave enim est in gradibus prohibitis sponsalia contrahere, gravius neglectâ dispensatione iura Stat. Imper. Protest. quibus solis fas est circa subditorum matrimonia legem prohibivam relaxare, sacrilego ausu invadere, gravissimum deniq; nec absq; scandalo cordatorum & violatione ordinis ecclesiastici ante benedictionem sacerdotalem concumbere: Unde & tali casu pœnitentiam Ecclesiasticam delinquentibus injungendam esse svadet. D. Balthas. Mentzerus *in dissert. Gies-sa habita* ubi post institutam quæstionem, *Num sponsis ante solemnem in Ecclesiâ copulationem & benedictionem concumbentibus, publica pœnitentia justè imponatur?* tandem numero 292. concludit: *Verbo DEI & Ecclesia constitutioni consentaneum esse, ut sponsis ante nuptias concumbentibus pœnitentia solennis injungatur.* Contrarium tamen placuit Dnn. Consistorial. Lipsiens. in Responso ad Senat. Hallens. de A. 1641. hisce formalibus: *Ob nun wohl beyde Persohnen durch diß Beginnen die Christliche Gemeine geärgert/und sonst denjenigen/ so wider das Sechste Geborh gehandelt und verbrochen/billig mit der Kirchen-Buße belegt werden. Demnach aber und dieweil in dem Fall/ wenn die Delinquenten einander ehelichen/ solche Eheleute also denn dem heiligen Ehestande zu ehren mit der öffentlichen Kirchen-Buße zu verschonen/ So hat auch etc.*

§. XXXVIII. Non est tamen quod quis dubitare audeat de Potestate Statuum Imp. Prot. injungendi pœnitentiam Ecclesiasticam illis, qui ante benedictionem sacerdotalem concubuerunt. Nec licet hic firmiter opponere favorem matrimonii, qui remissionem maximopere svadere videtur, ne aliàs impediatur consummandum matrimonium aut si jam tum consummatum fuerit, statim

ab initio hoc durius reddatur conjugibus. Carpzov. 7. C. Lib. 3. tit. 7. def. 88. n. 8. Tantum enim abest, ut favor privati matrimonii præjudicet salutis publicæ, cujus vel maximè interest, ut delinquentes promeritam pœnam luant, ne ad delicta temere quisquam profiliat *arg. L. 14. C. de pœnis. L. 51. ff. ad L. Aquil. L. 95. §. 1. ff. de solut.* Et turpitudinem hujus concubitûs Jus Can. eo ipso notavit, dum voluit, ut in memoriam acceptæ benedictionis sacerdotalis prima nocte in virginitate copulati permanerent; *c. ult. dist. 23. c. sponsus c. 30. qv. 51.* licet hoc Consilii Carthaginensis decretum hodie nec à centesimo observetur, judice Sam. Neandro *de sponsalib. & nupt. p. 45.* Et utut ambabus largiar manibus Reip. conducere, ut matrimonia frequententur, cum sine his Resp. unâ cum Ecclesiâ perire necesse habeat *L. 1. ff. solut. matrim. L. 2. C. de indict. viduit. tollend.* interim tamen ex justâ delictorum coercionem non pendebit interitus Reip. vel Ecclesiæ, non enim idcirco ab aliis nuptiæ deserentur neq; etiam media deficient post exactam pœnitentiam adigere delinquentes ut matrimonium consumment. Proinde nec sufficiens remissionis pœnitentiæ ratio esse videtur, quod nupturientes ex anticipato coitu nullam maculam incurrant, cum matrimonium subsequens fictione juris omnia præcedentia vitia purget *Cap. tanta X. qui filii sunt legitimi.* Neq; enim cessante macula cessabit scandalum, ob quod itaq; pœnitentia Ecclesiastica meritò adhuc obtinet: idem vult die Fürstl. Sächsische Weimarische Kirchen-Ordnung. *Part. 1. cap. 16. verb.* Wenn nun keine Hinderniß vorhanden / sollen dieselben noch vor der Copulation öffentliche Kirchen-Buße thun. add. Dunte *in casib. conscient. ubi cap. 19. sect. 1. qv. 27. pag. 89.* testatur, in Hassiæ Ecclesiis ordinem saluberrimum observari, ut si sponsus cum sponsâ ante nuptias

ptias consvescat, publicam agant pœnitentiam. Nolo tamen, quæ hæctenus dixi, ita accipi, quasi omnes ante benedictionem sacerdotalem concumbentes, pœnitentiã publicã indistinctè gravari necesse sit, sed rationem potissimum tum personarum tum etiam vitæ antea habendam esse autumo, non excluso tamen libero Statuum Imp. Protest. arbitrio, id quod comprobat die Fürstliche Magdenburgische Kirchen-Ordnung Cap. 22. §. 9. & 10. Wie denn auch zu unserm Bescheide und Anordnung stehen soll, ob diejenigen / so sich mit einander verlobet / und vor der ehelichen Copulation zusammen gefunden / und es ruckbahr worden / mit der öffentlichen Kirchen-Buße über der Obriqkeit Straffe zu belegen conf. omnino *dissert. Jenens. Dn. Müll. de pœnitent. Eccles. p. 90. seqq.*

§. XXXIX. Nec hic admiserim non licere Statibus Imp. Protest. sponsalia contra leges humanas constitutionesq; municipales contracta dissolvere. Quis enim hic abruptit illorum potestatem. Quis ademit liberum dispensandi arbitrium. Quod si tamen nupturientes sese adeo firmiter invicem obligaverint, ut salvã conscientia ab obligatione mutuã recedere nequeant, melius Status Imp. Protest. facturos arbitror, si re jam non amplius integrã pro avertendã conscientiarum illaqueatione, quæ ex dissolutione semel contractorum sponsaliorum undequaq; metuitur, dispensationem subinde largiantur: Quandoquidem multa in matrimonialibus occurrunt, quæ ab initio facilius impediuntur, quàm si facta fuerint, rescinduntur *arg. L. 8. ff. de his qui sui vel alieni §. cap. 25. X. de jure jur.* Ne tamen ex eo malitios affectantium nuptias prohibitas nimis indulgeatur, Statibus Imp. Protest. permissum erit debitã pœnã scandalosum subditorum ausum compescere. Unde & in Saxonia hujusmodi delinquentibus

tibus relegatio injungi & extra Electoratum demum benedictio sacerdotalis impertiri solet, veluti de hoc nobis fidem facit *Edictum Serenissimi de Anno 1625. d. 31. Maji verb.* So wollen und ordnen Wir / daß solche Persohnen in diesem Churfürstenthum und Landen weder getrauet noch darinnen geduldet werden. Carpzov. *J. Conf. def. 127.*

§. XL. Non autem existimo Statibus Imp. Protest. fas esse matrimonium jure vel Civili vel statuario reprobaturum, si jam tum sacra benedictio accesserit, rursus dissolvere. Adeo enim apud Christianos autoritas copulae sacerdotalis invaluit, ut omnia impedimenta civilia matrimoniis ab initio admodum adversantia indistinctè tollat, tametsi si ad strictum jus recurrere velimus diversum fortè asserendum foret *arg. Cap. 30. X. de sponsal. add. §. 11. preced. exercitat. 1.*

§. XLI. Sed longè gravior multoqve difficilior est quæstio, num matrimonium in gradibus jure Divino morali positivo prohibitis per benedictionem sacerdotalem consummatum à Statibus Imp. Protest. iterum dirimi valeat? Certè sicuti hæc controversia in thesi jamdudum à multis tam Theologis, quam JCtis agitata fuit, ita diversæ planè de eâ reperiuntur opiniones, quas tamen nunc latè referre non vacat. Quod ad hypothesin attinet, prout illa in quæstione est proposita, constanter affirmo, Statibus Imp. Protest. omnino fas esse, connubium lege divinâ improbatum tametsi per sacram copulam jam tum confirmatum rursus dissolvere, cum non saltèm omni juris vinculo destituatur, verùm etiam peccatum mortale involvat. Quoties enim repetitur Cohabitatio conjugalis, toties renovatur incestus & per consequens continuatur peccatum. Cui assertioni nihil sanè negotii facit regula in matrimonialibus facilè aliàs obvia:

obvia: *Multa fieri prohibentur, quae facta tolerantur, illa namque procedit tantum in prohibitione civili, non morali, quodcumque enim moraliter prohibitum est, illud omni tempore prohibitum est & consequenter nunquam tolerandum.* Similiter frustra opponitur locus *Matth. 19. vers. 6.* verba enim illa, *Quos DEUS conjunxit, homo non separet,* ad nuptos à DEO *Levit. 18. & 20.* simpliciter prohibitos applicari minimè valent, quin à contrario invictè argumentari licebit, quos Deus non conjunxit, homo i. e. Magistratus, seu ut in hypothesi maneam, Status Imp. Protest. separent. Tantum enim abest ut copula illa sacerdotalis ad illicitum Lege Divinâ accedens matrimonium quicquam operetur. Hinc regulam formant Dd. Quoties benedictio sacerdotalis accedit ad nuptias juri divino contrarias, toties pro nullâ reputatur. Neque tandem obicem ponit, quod Moses nullibi verbis expressis dissolutionem talium conjugiorum edixerit, sed poenam tantum nupturientibus addiderit. *Levit. 20. vers. 20.* Resp. Edixit atque Moses dissolutionem seu veriùs annullationem talium connubiorum licet non expresse & quoad literam, bene tamen tacitè & quoad sensum. Locus verò allegat. *Levit. 20. v. 20.* dubio procul (salvo tamen rectiùs fortè sentientium judicio) talem arguit casum, quo Magistratus propter justam ignorantiam vel aliam etiam emergentem circumstantiam officium suum adhibere, nuptiasque præceptis Legis Divinæ adversantes dirimere impeditur. Ne ergo delinquentes impunè id ferant, Moses ipsis indicare voluit poenam, dicens: *portabunt iniquitatem suam,* h. e. ex mente saniorum, poenam peccati, & sine liberis morientur. D Gerhard. *Loc. de Conjug. §. 346. & 640.* Balduin. *Cas. Conscient. p. 12. & 16.* Hülsemann. *Brev. Extens. Th. 9. p. 426.*
 Broch-